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W sierpniu rusza realizacja kolejnej

inwestycji drogowej na Podlasiu – 6,5 kilometrowej obwodnicy Stawisk, w ciągu

planowanej drogi ekspresowej S61. Zgodnie z podpisaną 20 lipca umową, Budimex

ma 15 miesięcy na wykonanie drogi, od chwili rozpoczęcia prac. Dostanie za to

122,7 mln zł.

Podpisanie umowy wieńczy przeszło 5-letni proces przygotowania tej inwestycji,

którego początkiem było rozpoczęcie prac nad materiałami do decyzji

środowiskowej w październiku 2007 roku. Sama decyzja środowiskowa wydana

została w dniu 31.03.2010. Z kolei decyzja - „zezwolenie na realizacje inwestycji

drogowej” wydana została 6 grudnia 2011 roku. Obwodnica Stawisk została

zaplanowana jako droga o długości 6,5 km. W pierwszym etapie będzie to jedna

jezdnia (przekrój 1 x 2) po jednym pasie ruchu w każdą stronę, z rozszerzeniem w

rejonie węzła do dwóch jezdni (przekrój 2 x 2).

W następnym etapie planowana jest budowa drugiej jezdni na całej długości. Od

razu ruszy natomiast budowa dwupoziomowego, bezkolizyjnego węzła drogowego

„Stawiski” na skrzyżowaniu drogi ekspresowej z istniejącą drogą wojewódzką nr 647

(Kolno - Stawiski) oraz dwóch skrzyżowań jednopoziomowych (ronda). W ramach

inwestycji powstanie też 17 dróg dojazdowych o łącznej długości 9,2 km

(zapewniających dojazd do pól, lasów i posesji). Jednocześnie przebudowane będą

dwie istniejące drogi wojewódzkie: nr 647 na kierunku Kolno - Stawiski (długość

przebudowy 693,16 m) oraz nr 648 na kierunku Nowogród - Przytuły (długość

przebudowy 665,86 m).

Na obu przewidziana jest korekta geometrii poziomej i pionowej oraz poszerzenie

nawierzchni do szer. 7,0 m. Budowa obwodnicy Stawisk to także wykonie 6

obiektów inżynierskich – mostu, trzech wiaduktów, dwóch przejść dla zwierząt oraz
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budowa 38 przepustów. Przewidziane są również urządzenia ochrony środowiska:,

przepusty ekologiczne, ogrodzenia naprowadzające przy przejściach oraz płotki

naprowadzające dla płazów przy przepustach, ale też osłony przeciwolśnieniowe dla

zwierząt, nasadzenia drzew, osadniki i separatory. Skrzyżowania na obwodnicy będą

oświetlone, a przy drodze powstanie stacja meteorologiczna. Obwodnica Stawisk -

zgodnie z podpisana umowa - objęta jest 5-letnim okresem gwarancyjnym.

Inwestycja jest współfinansowana ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju

Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej.

Porozumienie o dofinansowaniu projektu pomiędzy GDDKiA a Polską Agencją

Rozwoju Przedsiębiorczości zawarto 13 lipca br.
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